Esta reformulación no se produce de igual forma en Calahorra y Osma. La sede calagurritana ya había actuado a través de Nájera y la conquista del 1045 presenta una “tradicción episcopal” no interrumpida. Sin embargo, García de Nájera recurre también a la concesión de derechos, en especial los que derivan del diezmo de los tributos reales en la *urbs* de Calahorra¹⁸². La infraestructura de la diócesis najerense era la calagurritana, por lo que no se precisan los elementos utilizados en el caso burgalés. No obstante, la fundación de Santa María la Real de Nájera pretende crear un bloque territorial homogéneo subsumiendo a la diócesis valpostana, un intento que fracasó con la muerte del monarca en la batalla de Atapuerca.

El caso de Osma es más complejo. Durante la segunda mitad del XI se observan elementos de articulación del espacio, como son los *barones de concilio* de San Esteban y Osma, que implican una organización política, así como de organización eclesiástica, como la iglesia románica de San Esteban de Gormaz¹⁸³. Pero no parece existir un obispado propio, sino que el territorio está en manos de otras diócesis; la delimitación de la sede de Oca por Sancho II no menciona en ningún lugar a Osma, a pesar de que se habla de la zona cercana al Duero. Será a comienzos del XII, en 1101 cuando se revitalice la sede¹⁸⁴, hasta entonces controlada desde Toledo, para lo que también

¹⁷⁸ Así, en una segunda redacción (*Catedral Burgos*, doc. 20), Sancho II entrega al obispo de Oca “monasterium Sancte Marie de Valleposita cum omnibus suis obedientiis et cum montibus et cum pascuis et cum terminis a regibus constitutis”.

¹⁷⁹ *Catedral Burgos*, doc. 22 (1068.03.18): “sicut iam multis trasactis temporibus vestri antecessores sub iure et in pace tenerunt et sine aliqua calumpnia vindicaverunt, de mare magno Oceano usque in fluvium Dorium, et de Garraf et de Cannatanazor usque in ripera de Deba, sicut cadit in mare; deinde, dividitur ab Ovetensi episcopatu a Las Caldas, ad Barganio cum illas populationes; deinde, terminatur a Legionensi, sicut oritur Pisorga cum Petrasnegras cum sua alfoz, et Mutave cum sua alfoz, et Aquilar cum sua alfoz, et Villaescusa et sua alfoz, et similiter Amaya et sua alfoz, ex ista parte fluminis et, ex illa, sicut labitur in Aslanza necnon, ultra fluvium de Aslanza, ad Villaflambistia et ad Castriellum de Ovec Didaz et ad Rubiales de Dorio, sicut dividitur de Palentino episcopatu; et de Somrosto, per Aialam et Bilibium et Graion, et ad Gallinerus de Faiola et ad Briebe et ad Montenigro et ad ecclesiam de Pastores, sic dividitur ab episcopatu de Calagorra et ab illo de Thirassona”.